
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 13 - POLITICHE DEL FARMACO, FARMACOVIGILANZA, FARMACIA  

CONVENZIONATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/10/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 453

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11146 del 10/10/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE IN FAVORE DELL'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA 
DELLO STATO S.P.A. PER LA FORNITURA DI RICETTARI MEDICI STANDARDIZZATI A 
LETTURA OTTICA - ANNO 2018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO:

━ CHE il Decreto del Ministro della Sanità n. 350 del 11.07.1988 relativo alla disciplina dell'impiego 
nel Servizio Nazionale del ricettario standardizzato a lettura automatica, all'art. 3 dispone che “ le 
regioni,  sulla  base  dei  fabbisogni  accertati  nei  confronti  delle  unità  sanitarie  locali  del  proprio  
ambito  territoriale,  provvedono  all'approvvigionamento  del  ricettario  di  cui  al  presente  decreto,  
avvalendosi  dell'Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato…”  ed  al  successivo  art.  4  che  “per 
l'approvvigionamento del ricettario di cui al presente decreto la regione può avvalersi dei servizi  
offerti dall'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, il quale provvede alla stampa e alla distribuzione  
del ricettario alle unità sanitarie locali...”;

━ CHE il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 18.05.2004 ha definito i nuovi modelli 
di ricettari medici standardizzati e di ricetta medica a lettura ottica;

━ CHE  la disciplina ministeriale,  adottata in applicazione della Legge n.  638/83 e della Legge n. 
531/87,  pone a carico della  Regione l'attività  di  approvvigionamento  del  ricettario  per  la  quale 
occorre avvalersi dei servizi offerti dall'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.;

━ CHE questo Dipartimento ha comunicato al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento 
del  Tesoro,  nonché all’Istituto  Poligrafico e  Zecca dello  Stato  S.p.A.,  il  fabbisogno dei  ricettari 
medici  standardizzati  a lettura ottica da fornire alle Strutture Sanitarie della Regione per l’anno 
2018 pari a n. 120.680 ricettari medici al costo unitario di €. 2,20 oltre IVA, per un importo di €. 
265.496,00 ed I.V.A. per €. 58.409,12, per una somma complessiva di €. 323.905,12;

━ CHE, per far fronte al pagamento delle fatture, relative al fabbisogno dei ricettari medici per l’anno 
2018, con decreto dirigenziale n. 3822 del 23 aprile 2018, si è proceduto, tra l’altro, ad impegnare 
l’importo complessivo €. 323.905,12 di cui €. 265.496,00 per forniture ed €. 58.409,12 per I.V.A., 
imputandolo sul capitolo U0421110304 del Bilancio Regionale attinente al perimetro Sanità, giusto 
impegno n. 1735/2018 del 23.02.2018;

VISTE le fatture, in appresso meglio dettagliate, inerenti il pagamento dei ricettari medici standardizzati 
per l’anno 2018 pervenute in formato elettronico ed allegate al presente decreto, trasmesse dall’Istituto 
Poligrafico  e  Zecca dello  Stato  S.p.A.  in  esecuzione di  quanto  convenuto  e  pattuito  nel  Contratto 
annuale di fornitura, la cui copia qui si allega, stipulato tra il medesimo Istituto e la Regione Calabria ed 
altresì, approvato con il citato decreto n. 3822 del 23 aprile 2018:

N. Fattura Beneficiario Causale Importo IVA compresa

1218000527

Istituto Poligrafico e Zecca 
dello Stato

Pagamento ricettari 
medici anno 2018

45.305,92

1218001133 71.501,76

1218002563 59.155,36

1218004108 48.204,64

 Totale                                                      224.167,68

ATTESTATO che le sopra elencate fatture elettroniche, emesse in ordine alla consegna dei richiamati 
ricettari ed acquisite nel periodo gennaio-giugno 2018, sono state regolarmente asseverate a seguito 
delle verifiche degli atti, custoditi presso gli archivi di questo Settore, comprovanti l’avvenuta ricezione 
dei ricettari da parte delle Aziende Sanitarie Regionali nonché la piena rispondenza alla somma da 
liquidare di €. 224.167,68 I.V.A. compresa; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO,  pertanto,  dover  procedere  al  pagamento  delle  sopra  citate  fatture  e,  quindi,  alla 
liquidazione della  somma complessiva  di  €.  224.167,68 di  cui  €.  183.744,00 per  il  pagamento dei 
ricettari medici, consegnati nel periodo gennaio-giugno 2018, in favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca 
dello Stato S.p.A. ed €. 40.423,68 per il versamento dell’I.V.A. facendo gravare l’importo sull’impegno n. 
1735/2018 del 23.02.2018 assunto con il richiamato decreto dirigenziale n. 3822 del 23 aprile 2018 sul 
capitolo U0421110304 del bilancio regionale attinente al  perimetro Sanità anno 2018 che presenta la 
necessaria disponibilità;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  della  Legge  23  dicembre  2014  n.190,  art.1,  comma  629  lettera  b,  il 
versamento  dell’I.V.A.,  di  cui  alle  citate  fatture,  dovrà  essere  operato  direttamente  dalla  stessa 
Amministrazione regionale all’Erario con adempimenti che saranno curati dalle competenti Strutture del 
Dipartimento Regionale Bilancio;

VISTI

━ il D.Lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;

━ la Legge Regionale 22/12/2017 n. 54 avente ad oggetto: “Provvedimento generale recante norme 
di tipo ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018)”;

━ la Legge Regionale 22/12/2017 n. 55 avente ad oggetto "Legge di Stabilità 2018”;

━ la Legge Regionale 22/12/2017 n. 56 avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario della  
Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020"; 

        ATTESTATO

━ CHE la spesa di €. 224.167,68 viene imputata sul capitolo del bilancio regionale U0421110304, 
capitolo attinente al perimetro Sanità che presenta la necessaria disponibilità;

━ CHE si sono realizzate le condizioni di cui all'art. 57 del D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il bilancio di previsione anno 2018, si attesta la copertura finanziaria sul capitolo U0421110304, 
ai sensi dell'art. 4 comma 1 della L.R. n. 47/2011;

PRESO ATTO  della circolare del  29.07.2008 n.  242 con la quale il  Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato fornisce precisazioni, anche di natura esegetica, in merito all'applicazione dell'art. 
48-bis del DPR n. 602/1973 chiarendo che “non è necessario l’espletamento della verifica previsto  
dall’art. 2 del regolamento (decreto ministeriale n. 40/2008) nelle ipotesi di pagamento a fornitori e di  
trasferimenti a vario titolo di somme tra soggetti pubblici o a favore di società a totale partecipazione  
pubblica”;

CONSIDERATO  che  l'Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato,  dall'anno  2002,  è  una  S.p.A.  con 
azionista unico il  Ministero dell’Economia e delle Finanze e che, pertanto, essendo una Società a 
totale partecipazione pubblica non è necessario procedere alla verifica di cui al decreto ministeriale n. 
40/2008;

ACCERTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti comprovanti il diritto del creditore, custoditi agli 
atti di questo Dipartimento; 

VISTA la distinta di liquidazione n. 12440 del 27.09.2018 – generata telematicamente e allegata al 
presente atto; 

VISTI

━ la L.R. 13.5.96 n. 7 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e  
sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;

━ la L.R. 12.8.2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”  e ss.mm.ii.  e 
ravvisata la propria competenza;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



━ la deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 16.12.2015 con cui è stata approvata la Struttura 
Organizzativa della G.R.;

━ il D.D.G. n. 106 del 15.01.2016 con cui è stata approvata la nuova organizzazione del Dipartimento 
Tutela della Salute e Politiche Sanitarie;

━ il D.D.G. n. 8644 del 22 luglio 2016 con cui è stato conferito alla scrivente l’incarico di Dirigente del  
Settore n. 13 “Politiche del Farmaco, Farmacovigilanza, Farmacia Convenzionata”;

━ la comunicazione inoltrata a mezzo PEC con cui  il  Dott.  Bruno Zito,  quale Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”, individuato con D.G.R. n. 320 
del 19 luglio 2018, e successivo D.P.G.R. n. 82 del 3 agosto 2018 di conferimento dell’incarico, 
demanda ai  Dirigenti  di  Settore  l’adozione dei  provvedimenti  di  carattere  generale,  non aventi 
contenuto programmatorio, al fine di velocizzare le procedure di approvazione degli atti; 

Sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Settore ed espressa dichiarazione di regolarità amministrativa 
dell’atto  resa,  con sottoscrizione del  presente provvedimento,  dal  responsabile  del  procedimento  ai 
sensi della L.R. n. 19/2001 e s.m.i.

DECRETA

Per quanto espresso in premessa che si intende integralmente riportato: 

1.  DI  LIQUIDARE  l’importo complessivo di  €.  224.167,68 indicato nella  distinta di  liquidazione n. 
12440  del  27.09.2018  –  generata  telematicamente  ed  allegata  al  presente  atto,  da  imputare 
sull’impegno n. 1735/2018 del 23.02.2018, assunto con D.D.G. n. 3822 del 23 aprile 2018, capitolo 
di  spesa  U0421110304  attinente  al  perimetro  Sanità  che  presenta  la  necessaria  disponibilità, 
secondo la seguente ripartizione:

Beneficiario Causale N. Fattura Data
Importo Lordo 

(€)

Ritenute IVA

Split Payment 
(€)

Importo Netto 
(€)

Istituto 
Poligrafico e 
Zecca dello 
Stato S.p.A.

Pagamento 
Ricettari 
Medici

Anno 2018

1218000527 23.01.2018 45.305,92 8.169,92 37.136,00

1218001133 14.02.2018 71.501,76 12.893,76 58.608,00

1218002563 11.04.2018 59.155,36 10.667,36 48.488,00

1218004108 07.06.2018 48.204,64 8.692,64 39.512,00

Totale 224.167,68 40.423,68 183.744,00

2.  DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale della Regione Calabria:   

•    di procedere, in favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. (C.F. 00399810589 e 
P.IVA n. 00880711007) con sede legale alla Via Salaria n. 691, 00198 Roma, all’emissione 
del relativo ordinativo di pagamento per l’importo di €. 183.744,00 mediante bonifico sul C/C 
bancario Unipol Banca S.p.A., codice IBAN IT81T0312703201000000050000;

•     a versare direttamente all’Erario, in nome e per conto della Società beneficiaria, l’importo di €. 
40.423,68 in attuazione dello Split Payment;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3.  DI TRASMETTERE il presente decreto:

• alla Segreteria Generale della Giunta Regionale ed alla Ragioneria Generale della Regione 
Calabria;

• all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. di Roma; 

4.  DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 
6 aprile 2011 n. 11;

5.  DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 
marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO ROSA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 12440 del 27/09/2018 Liquidazione fatture in favore dellIstituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.
per la fornitura di ricettari medici standardizzati a lettura ottica  Anno 2018.

Impegno: Fornitura e Distribuzione del Ricettario Standardizzato a Lettura Automatica
Fabbisogno Anno 2018. Accertamento ed impegno di spesa anno 2018.
Approvazione schema di contratto da stipularsi tra Regione Calabria e Istituto
Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A..

2018 - 1735 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASL PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA -ALTRI BENI DI CONSUMO (ART. 11 E 12 DEL DECRETO
LEGISLATIVO 30.12.92, N. 502).

Capitolo: U0421110304

Beneficiario: 2309 - ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.P.A.
00399810589
00880711007

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT81T0312703201000000050000Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

07/06/20181218004108 FP 2018 5298 11

Data Scadenza: 30/09/2018

n. Scad.NumAnno Riga

48.204,64

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati

Ritenute Importo Netto

8.692,64 39.512,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 8.692,64

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT81T0312703201000000050000Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

11/04/20181218002563 FP 2018 5299 11

Data Scadenza: 30/09/2018

n. Scad.NumAnno Riga

59.155,36

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati

Ritenute Importo Netto

10.667,36 48.488,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 10.667,36

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT81T0312703201000000050000Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

14/02/20181218001133 FP 2018 5300 11

Data Scadenza: 30/09/2018

n. Scad.NumAnno Riga

71.501,76

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati

Ritenute Importo Netto

12.893,76 58.608,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 12.893,76

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT81T0312703201000000050000Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

23/01/20181218000527 FP 2018 5301 11

Data Scadenza: 30/09/2018

n. Scad.NumAnno Riga

45.305,92

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati

Ritenute Importo Netto

8.169,92 37.136,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 8.169,92

224.167,68Totale Beneficiario: 40.423,68 183.744,00
Totale Impegno: 224.167,68 40.423,68 183.744,00
Totale Liquidazione: 224.167,68 40.423,68 183.744,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


